Đặc biệt, hơn 3.000 đồng bào các dân tộc Êđê, Mnông, Gia Rai từ các buôn làng ven thị xã. Cuộc khởi nghĩa giành chính quyền của nhân dân các dân tộc Đắk Lắk thành công rực rỡ, nhân dân trong tỉnh phấn khởi, hân hoan đón chào Cách mạng tháng Tám thành công.

6. Trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, Đắk Lắk là một trong những chiến trường trọng điểm của Tây Nguyên đã giành được nhiều kết quả to lớn. Vào lúc 0 giờ 45 phút ngày 30/01/1968, ta nổ súng tiến công vào thị xã Buôn Ma Thuột.